
Determinazione Dirigenziale n° 1929/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1384/2022

OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA VERDE – ADESIONE ALLA
CONVENZIONE CONSIP "DENOMINATA ENERGIA ELETTRICA 19" LOTTO 3 CIG
8768349E7C CIG DERIVATO 94652180FE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e relativi allegati, e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024 e successive variazioni;
         il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.;
         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;
         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.007
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.011 Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

Premesso che l’Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio del
Settore della Stazione Appaltante CUC Area Vasta provvede all’acquisto dei beni e servizi
standardizzati necessari al  funzionamento dell’Ente, tra i quali anche l’approvvigionamento di energia
elettrica;   

Evidenziato che  in data 31/03/2023 maturerà naturale scadenza il contratto registrato in data
01/03/2021  al nr 19 di Repertorio Particolare per la fornitura di energia elettrica verde, aggiudicato al
 fornitore Global Power SPA Porta Nuova, 127 – 37122 VERONA – CF/PIVA 03443420231   in
adesione all’Accordo quadro LOTTO 1 stipulato in data 08.02.2021  dalla Provincia di Brescia

N.1929/2022

Documento firmato digitalmente



registrato al nr. 13/2021 di Repertorio Particolare ;   
 
Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la continuazione della fornitura
di energia elettrica a tutti gli uffici e istituti  a far data dal 1° aprile  2023;
 
Preso atto che , ai sensi dell’art. 1 comma 7 del D.L. 06/07/2012 nr. 95, convertito nella L. 07/08/2012
nr. 135, le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di energia
elettrica , sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip ;
 
Visto che in data 17/01/2022 Consip ha attivato una nuova convenzione denominata “Energia Elettrica
19 - Lotto 3 Lombardia escluse la provincia di Milano e la provincia di Lodi”   CIG:8768349E7C
stipulata con ENEL ENERGIA SPA , con sede legale in Roma , Viale Regina  Margherita, n 125 CF
06655971007 PI 15844561009, per la fornitura  di energia elettrica a prezzo fisso e a prezzo variabile ;
 
Preso atto che in data 23/09/2022 Consip ha comunicato la    sospensione parziale della Convenzione
Energia Elettrica ed. 19 - tutti i lotti - con riferimento alle sole forniture a prezzo fisso;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 32  del D.Lgs.50/2016:

         è necessario aderire alla citata convenzione per il periodo di 24 mesi, con decorrenza 1°
aprile 2023, con opzione  “Verde” a  prezzo variabile, multiorario, per garantire la fornitura di
energia elettrica a tutti gli uffici e istituti scolastici della Provincia di Brescia;
         la Convenzione Consip permette l’acquisto di energia elettrica  con l’”opzione Verde”,
per il quale il fornitore garantisce, tramite la Garanzia d’origine (GO) certificata dal Gestore dei
Servizi energetici SPA (GSE), che la stessa sia prodotta da fonti energetiche rinnovabili al costo
aggiuntivo di € 0,80 MWH ;
          il consumo annuo stimato  di energia per tutte le utenze della Provincia di Brescia è di
circa 12.000.000 KWh  pari ad un consumo biennale  di 24.000.000 KWh, per un importo
presunto   complessivo annuale , calcolato sulla media  dei corrispettivi fascia multioraria
 risultanti  nel configuratore  di Consip  con riferimento al  mese di settembre 2022, pari ad €
5.829.100, e quindi  € 11.658.200,00 esclusa IVA per il  periodo contrattuale di 24 mesi ; 
         l’ordinativo di fornitura emesso sul portale di Consip a favore della Società Enel
Energia SPA avrà valore di contratto;

 
Dato atto inoltre, che:

         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L.136/2010, è stato acquisito il  seguente CIG DERIVATO 94652180FE ;

      il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs.
50/2016, è la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo PO  del Settore della
Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;
•      Il Responsabile unico del procedimento , nella fase di esecuzione del servizio, si avvale del
Direttore dell’esecuzione del contratto, che svolga le funzioni indicate nell’art. 101 del
D.Lgs.50/2016, come integrate  delle Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” (approvate dal
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 ed aggiornate con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017) ; 
         Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC)  è il Geom. Giuliano Tarletti,
Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso il Settore della Stazione Appaltante – CUC di
Area Vasta ed in possesso di adeguata qualificazione professionale e competenza ;

 
Rilevato che, per la parte di propria competenza, l’Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione

N.1929/2022

Documento firmato digitalmente



Amm.va del Patrimonio sarà responsabile delle complessive attività di esecuzione del contratto
derivante dall’ordinativo di fornitura ed in particolare per l’adozione degli atti amministrativi finalizzati
a:

•      assumere l’impegno di spesa complessivo che troverà copertura nei capitoli di spesa
appositamente istituiti per il pagamento delle utenze negli Esercizi 2023, 2024 e 2025;
•      applicare l'articolo 113 del Codice sarà applicato il “Regolamento per la disciplina del
Fondo destinato agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del Codice dei
Contratti”, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 458/2018 e modificato da
ultimo con decreto n. 117/2019;
•      verificare la regolarità della  fornitura e gestire tutti i successivi pagamenti derivanti dal
contratto;
•      assolvere agli obblighi di informazione e trasparenza, previsti dalle vigenti normative;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visti:

•    gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 in
merito alla tracciabilità finanziaria.

•    l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali,
 

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte:

di aderire  alla convenzione CONSIP denominata “Energia Elettrica 19 - Lotto 3 Lombardia escluse
la provincia di Milano e la provincia di Lodi”   CIG:8768349E7C, nei termini indicati in
premessa, per la fornitura  di Energia Elettrica necessaria  per tutti gli uffici  ed Istituti  scolastici
della Provincia di Brescia,  a Prezzo variabile, fascia multioraria e con attivazione  dell’”Opzione
Verde” ;

1.

di stipulare con la società ENEL ENERGIA SPA , con sede legale in Roma , Viale Regina 
Margherita, n 125 CF 06655971007 PI 15844561009 un contratto di fornitura di energia elettrica
“Verde”  per un quantitativo stimato biennale di 24.000 MWh, corrispondente ad un importo
presunto di €  11.658.200,00 esclusa IVA , con riferimento al periodo contrattuale di 24 mesi;

2.

di dare atto che l’ordinativo di fornitura emesso a favore della Società Enel Energia SPA   sul
portale di Consip ha valore di contratto avente durata contrattuale di 24 mesi a decorrere dal 1°
aprile 2023 ;

3.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Tiziana Orlandi , Istruttore
Direttivo  Amministrativo del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta; 

4.

di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC) è   il Geom . Giuliano Tarletti,
Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso il Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area
Vasta;

5.

di dare atto al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L.136/2010 è stato acquisito il seguente CIG DERIVATO 94652180FE;

6.

di dare atto che la spesa complessiva presunta  di € 14.223.004,00  oneri fiscali inclusi,  troverà
copertura nei capitoli di spesa appositamente istituiti per il pagamento delle utenze negli Esercizi
2023, 2024 e 2025;

7.

di dare atto che con apposito provvedimento, saranno quantificati e successivamente liquidati a
favore dei dipendenti degli uffici a supporto, nella fase esecutiva del contratto, del RUP e del

8.

N.1929/2022

Documento firmato digitalmente



DEC, gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Codice;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

9.

Brescia, lì 27-10-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1929/2022

Documento firmato digitalmente


